117. προθυμότερόν πως εἰσε-
 ληλυθότος] Εἰσερχέσθαι hoc lo-

co dicitur de oratore: quum
 studiosius instarem, rem
 urgerem. Quod sequitur μεθε-
 στηκότων sic intelligendum, sen-
 tiores, Aeschinis oratione per-
 motos, sententiam commutasse.
 Ante enim proni erant in Am-
 phissensium arbitrium Athe-
 niensibus imponendi multam;
 tunc autem a sententia desiste-
 bant. Rauchensteinus autem
 noster desiderat in Graecis ver-
 bis aliquam particulam tempo-
 ris, ut ἤδη.

ἀνθρώπος ἀσελγέστατος καί, ὡς ἐμοὶ ἐφαίνετο, οὐδε-
 μιῆς παιδείας μετεσχηκώς, ἴσως δὲ καὶ δαιμονίου τινὸς
 ἐξαμυστάνειν ἐντὸν προσαγομένον, » ἀρχὴν δὲ γε « ἐρη-
 » ὦ ἄνδρες Ἕλληες, εἰ ἐσαφρονεῖτε, οὐδ' ἂν οἰομή-
 ζετε τοῦτομα τοῦ δήμου τοῦ Ἀθηναίων ἐν ταῖςδε ταῖς
 ἡμέραις, ἀλλ' ὡς ἐναγεῖς ἐξείργει' ἂν ἐκ τοῦ ἱεροῦ. ἅ-
 ἕμα δὲ ἐμεινήτε τῆς τῶν Φωκέων συμμαχίας, ἧν ὁ 118
 Κρόβυλος ἐκεῖνος ἔγραψε, καὶ ἄλλα πολλὰ καὶ διασχερῆ
 κατὰ τῆς πόλεως διεξέει λέγων, ἃ ἐγὼ οὔτε τότε ἕκαστε-
 ρον ἀκούων, οὔτε νῦν ἡδέως μνησθῆναι κἀντῶν. ἀποφ-
 σας δὲ οὕτω παρωξύνθη, ὡς οὐδεπώποτε' ἐν τῷ ἔμαρ-
 τοῦ βίω. καὶ τοὺς μὲν ἄλλους λόγους ὑπερβήσομαι·
 ἐπεί δ' οὖν μοι ἐπὶ τὴν γνώμην μνησθῆναι τῆς πᾶσιν
 Ἀμφικτυόντων περὶ τὴν γῆν τὴν ἱερὰν ἀσεβείας, καὶ αὐ-
 τόθεν ἐστηκώς ἐδείκνυον τοῖς Ἀμφικτυόνσιν ὑπόκειται

117. ἐξείργει' ἂν] Sic Bern. Mor. margo Steph. et quattuor Bekkeri ejusdem familiae. Vulgo ἐξήγγετε, quod mitius est pro loquen-
 tis animo, nec facile potest ἂν abesse.

118. ἐπεί δ' οὖν μοι] Sic quattuor Bekkeri codices, et ἄνθ in
 margine pro vulgato ἐπὶ λέγε: quae potius videtur glossa, quam
 vice versa. Ad ἐπιέναι, ἐπέργεσθαι non nisi dativum poni ejus;
 cui quid in mentem venit, ad ἐπιέναι, ἐπέργεσθαι dativum et ac-
 cusativum, docuit Hemsterhusius ad Luciani Prometh. §. 2.
 T. I. p. 26.

περὶ τὴν γῆν τὴν ἱερὰν] Sic quattuor Bekkeri codices ejusdem
 familiae. Vulgo ἐπὶ Ἀσεβείας et quae inde derivantur περὶ cum
 accusativo adjunctum habent vel rei vel hominis, in quem quis est
 ἀσεβής, interdum εἰς vel πρὸς. Ἐπὶ me legere non memini. Ἐπὶ
 autem et περὶ saepe sunt confusa. Vide Bast. ad Gregorium Co-
 rinthium p. 783. s.

ἀσελγέστατος] H. l. impor-
 tunissimus, agrestissimus.
 Explicatur eo, quod se-
 quitur, οὐδεμιῆς παιδείας μετε-
 σχηκώς.

118. Κρόβυλος] Hoc cogno-
 men Aeschines tribuit Hego-
 sippo, qui in re publica a De-
 mosthenis stabat partibus. Vide
 Ruhnken. Histor. Critt. Oratt.
 Gr. p. LXXVIII. s. Κρόβυλος
 proprie est nomen crinium in
 verticem reclinatorum: qui vide-
 tur mos fuisse elegantiorum ho-